
Rep. n. ………../2025 del 18/07/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE

DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale Genio Civile
Servizio di Agrigento

Oggetto: Interventi per la mitigazione del rischio di erosione della costa in località Plaia del Comune di
Licata  (AG) – CUP: PROV0000054889 -

DETERMINA DI APPROVAZIONE 
 DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA  PROGETTAZIONE (DIP) 

redatto ai sensi del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, art. 3 dell’Allegato I.7

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Agrigento 

Visto il D.D.G. n. 780 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito all’arch. Salvatore La Mendola l’incarico
di dirigente dell’Ufficio del Genio Civile - Servizio di Agrigento, a partire dal 16/06/2022;
Vista la  nota  prot.  n.  9212  del  25/09/2024  con  la  quale  l’assessore  del  territorio  e  dell’ambiente  ha
comunicato  le  determinazioni  riguardanti  l’attivazione  dell’Azione  2.4.1  Interventi  per  il  contrasto
all’erosione costiera e al dissesto in aree demaniali del PR FESR Sicilia 2021 – 2027, avendo individuato
priorità di intervento nelle aree costiere di Agrigento, Capitale della Cultura 2025; 
Visto la  nota  prot.  n.  2119  del  14/01/2025  con  la  quale  il  Dirigente  del  Servizio  4  del  Dipartimento
dell’ambiente ha richiesto al Dipartimento regionale tecnico (DRT) di effettuare una ricognizione delle aree a
rischio del litorale agrigentino e di predisporre le relative schede progettuali per la stesura dell’elenco degli
interventi a valere sulla misura PR FESR Sicilia 2021 – 2027 -  Azione 2.4.1 Interventi  per il  contrasto
all’erosione costiera e al dissesto in aree demaniali; 
Visto la nota prot. n. 25531 del 24/02/2025 con la quale, in riscontro alla predetta nota prot. n. 2119/2025
sono  state  trasmesse  al  Dipartimento  dell’ambiente  n.4  schede  progettuali  dei  corrispondenti  interventi
proposti, tra i quali l’intervento di cui in epigrafe; 
Visto la nota prot. n. 52733 del 23/04/2025 con la quale il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile – Servizio
di  Agrigento  ha  proposto,  per  l’intervento  in  epigrafe,  la  nomina  del  soggetto,  individuato  fra  le
professionalità interne al medesimo Servizio, idoneo per il conferimento dell’incarico di Responsabile unico
del progetto (RUP); 
Visto la  nota  prot.  n.  2138 del  06/05/2025 con  la  quale  l’Assessore  del  Territorio  e  dell’Ambiente  ha
nominato  il  Dipartimento  regionale  tecnico  quale  soggetto  attuatore  di  n.  4  interventi  di  contrasto
all’erosione costiera del litorale agrigentino, tra i quali l’intervento specificato in epigrafe; 
Visto la nota prot. n. 58432 del 09/05/02025 con la quale l’Ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di
Agrigento è stato autorizzato per gli atti consequenziali alla nomina del DRT quale soggetto attuatore, di cui
alla predetta nota n. 2138/2025; 
Visto il D.D.G n. 741/2025 del 09/05/2025 di nomina del Responsabile unico del progetto (RUP)  nonché
Responsabile  dei  lavori,  ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  15 del d.lgs.  36/2023 e dell’art.  90 del  d.lgs.

francesco.mirabelli
Casella di testo
463

francesco.mirabelli
Casella di testo

francesco.mirabelli
Casella di testo



81/2008,  l’arch.  Alfonso Miccichè,  funzionario direttivo in  servizio  presso l’Ufficio  del  Genio  Civile  –
Servizio di Agrigento, per l’intervento in oggetto;

Visto il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo all’intervento di cui in oggetto, firmato in

data 13/05/2025 dall’arch. Alfonso Miccichè, con i consulenti dott. geol. Francesco Cannavò e ing. Santa

Rita Tomarchio, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, in particolare:

l’art. 41 Livelli e contenuti della progettazione;

l’art. 114 Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti;

Ritenuto ora  necessario  approvare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  31/03/2023  n.  36,  art.  3  dell’Allegato  I.7,  il

Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP);

DISPONE

di approvare il  Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo al  progetto  “Interventi  per la

mitigazione del rischio di  erosione della  costa in località Plaia del Comune di  Licata  (AG)” – CUP:

PROV0000054889   di  cui  in  oggetto,  redatto ai  sensi  dell’art.  3  dell’Allegato I.7  del  D.lgs.  36/2023,

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Agrigento, lì 18/07/2025

Il Dirigente del Servizio
Arch. Salvatore La Mendola


		2025-07-18T11:38:28+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




